
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 65 

privind aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici şi utilizatorii noncasnici din 

UAT Leorda pentru anul 2024, stabilirea categoriilor de persoane fizice scutite de la plata 

taxei de salubrizare  

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 28.12.2023, 

 

urmare a adresei nr. 2107/13.11.2023 a ADI ”Ecoproces” Botoșani 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 178/13.12.2023, 

având în vedere raportul de specialitate nr. 177/13.12.2023 .  

urmare a avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local, 

luând în considerare art. 8 și anexa 1.4 din Contractul de finanțare nr. 

100676/22.11.2010, art. 16 din Regulamentul de instituire și administrare a taxei 

speciale de salubrizare SIMD-Anexa nr. 7 la HCL nr. 32/27.06.2017, 

Hotărârea AGA ADI ”Ecoproces” Botoșani nr. 145/10.11.2023, 

    în conformitate cu prevederile: 

 

 Art.6, alin.(1) lit. „k”, art.9, art. 26 alin.(1), lit. c) art. 28
15

 din Legea nr. 101/2006 a 

serviciului de salubrizare a localităților cu modificările și completările ulterioare ; 

 OUG 92/2001 privind regimul deșeurilor ; 

 OUG 133/29.09.2022 pentru modificarea și completarea OUG 92/2021 privind 

regimul deșeurilor, precum și a Legii 101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localităților ; 

 Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de 

calculare a tarifelor/taxelor  distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare ; 

 Titlul IX din Legea 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

 

în temeiul art. 129 alin. 4, lit. c, art. 139 alin. 1, alin. 3 lit. c, art. 196 alin. 1 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1 a) Se aprobă taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici în cuantum de 9,50 

lei/pers./lună; 

           b) Se aprobă taxa de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici în cuantum de 206,28 lei/mc 

respectiv 767,45 lei/tonă . 



 Art. 2 Se aprobă taxa de salubrizare pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale la 

nivelul de 1,5 ori taxa de salubrizare stabilită la art.1 . 

 Art. 3 Taxele stabilite la art.1 și art.2 se aplică începând cu data de 01.01.2024. 

 

       Art. 4 Se aprobă pentru anul 2024 scutirea de la plata taxei de salubrizare a 

următoarelor categorii de persoane fizice: 

a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de 

război; 

b) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

c) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de 

invaliditate și reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat și ai minorilor 

încadrați în gradul I de invaliditate. 

    Art. 5 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre.  

     Art. 6 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Compartimentului taxe și 

impozite locale, Serviciului contabilitate și ADI ”Ecoproces” Botoșani. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ     VIZA CFP              CONTRASEMNEAZĂ 

           ȘEF SERVICIU             Secretar General al comunei 

HAMBURDĂ MIHAI   NISTOR LUCIA                 LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

 

       Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.12.2023, cu 10 voturi “pentru”. 

 

 

 

   


